
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

                    SANTA FE, 25 de septiembre de 2025.

VISTAS estas actuaciones en las que obra informe de la  Secretaría de Ciencia,

Arte  y  Tecnología vinculado  con  los  resultados  de  la  evaluación  final  de  Proyectos  de

Investigación  de  la  Convocatoria  CAI+D  2020,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  la

reglamentación vigente (Resolución C.S. Nº 585/23 “Mecanismos de evaluación de proyectos

del Curso de Acción para la Investigación y el desarrollo- CAI+D) y 

CONSIDERANDO:

Que los respectivos informes finales han sido analizados,  en primera instancia,

por  los  Evaluadores  Externos  y  posteriormente  por  la  Comisión  Asesora  Interna  quienes

emitieron sus correspondientes dictámenes;

POR ELLO  y teniendo en cuenta lo  aconsejado por  la Comisión de Ciencia  y

Técnica y de Extensión,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar en el marco del Curso de Acción para la Investigación y el Desarrollo,

los  resultados de la  evaluación final  de  los Proyectos de Investigación de la  Convocatoria

CAI+D 2020, detallados en el cuadro que como anexo se adjunta.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese  por  Secretaría  Administrativa,  hágase  saber  por

correo electrónico a la Dirección General de Personal y Haberes y pase a la Secretaría de

Ciencia, Arte y Tecnología a sus efectos.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 614



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

ANEXO

Director/a Código Título Comisión Asesora
Resultado de 
la evaluación

ACOSTA, 
Adriana Mabel

50520190100099LI

Acercamiento a los instrumentos de 
evaluación. Análisis a través de 
rúbricas creadas en base a las 
competencias genéricas para las 
carreras de la Facultad de Ingeniería 
Química

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ADAM, Claudia 50620190100106LI

Nuevos materiales iónicos sobre la 
base estructural de Líquidos ionios. 
Síntesis y caracterización. Aplicación 
a diversos procesos fisicoquímicos.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

ADAM, Eduardo 50520190100036LI
Optimización y Control Lineal 
Avanzado. Aplicaciones a Industria 
de Procesos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

AGOSTO, 
Mariano Ariel

50520190100188LI

Caracterización del perfil metabólico 
en cerdas durante el periparto en 
granjas comerciales intensivas de 
Santa Fe y Entre Ríos.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

AGRAMUNT, 
Luis Felipe

50520190100174LI

La influencia de la capacidad de 
absorción de conocimiento en el 
proceso de internacionalizacion de 
pymes

Cs. Sociales Satisfactorio

ALCONCHEL, 
Silvia

50520190100066LI

Modificaciones químicas de 
nanofósforos rojos con múltiples 
aplicaciones: hacia diseños con 
mayor eficiencia luminiscente

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

ALL, Paula 
María

50520190100245LI
Derecho Internacional Privado y 
Tecnología: ¿un nuevo paradigma de
re-construcciónmaterial y procesal?

Cs. Sociales Satisfactorio

ALONSO, 
Fabiana 50520190100007LI

Academia, cultura y política en 
espacios regionales. La Universidad 
Nacional del Litoral en el siglo XX

Cs. Sociales Satisfactorio

ALONSO, 
Luciano Pedro 
Javier

50620190100059LI
Historia del presente. Estudios de 
casos y problemas teóricos-
metodológicos.

Cs. Sociales Satisfactorio

AMAVET 
KINDRASIUK, 
Patricia Susana

50620190100012LI

Evaluación Integral de hábitats del 
yacaré overo con diferentes niveles 
de perturbación, mediante estudios 
moleculares.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

ARCE, Rafael 50620190100060LI
El pensamiento posfundacional y las 
figuras de la alteridad en la filosofía 
contemporánea.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ARMELINI, 
Griselda

50520190100180LI Diseño de una torre inteligentes de 
servicios

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ARZAMENDIA, 
Vanesa 50620190100053LI

Los grandes ríos de la cuenca del 
Plata como áreas de megadiversidad 
y endemismos: Un enfoque integral 
para la conservación de la 
biodiversidad regional.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

ATTALLAH, 
Carolina 
Verónica

50620190100121LI

Desarrollo de herramientas 
biotecnológicas para introducir 
mejoras en especies vegetales de 
interés agronómico

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

AVILA, Olga 
Beatríz 50520190100171LI

Implementación de estrategias de 
enseñanza que favorecen el 
desempeño académico de 
estudiantes universitarios. 
Elaboración de indicadores para la 
evaluación de su impacto en el 
rendimiento académico

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

AZERRAD, 
María Rut

50520190100202LI

¿Economía Social y Solidaria o 
economías alternativas? 
Interrelaciones, potencialidades y 
desafíos hacia una nueva 
direccionalidad de transformación 
socio-productiva

Cs. Sociales Satisfactorio

BACOLLA, 50520190100105LI La construcción del estado y lo Cs. Sociales Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

Natacha Cecilia
político en la Argentina. Actores, 
identidades y culturas políticas. 
Siglos XIX-XXI.

BARAVALLE, 
Celina

50620190100084LI

Evaluación de la combinación de 
Panax ginseng y un sellador interno 
de pezones como tratamiento de 
secado selectivo en bovinos

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BERGAMINI, 
Carina Viviana

50620190100105LI

Quesos reducidos en grasa y sodio: 
intervenciones tecnológicas para la 
reformulación de los productos y la 
mejora de su calidad organoléptica

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BERNAL, 
Claudio

50620190100133LI

Acción benéfica del aceite de lino 
virgen rico en lignanos sobre 
alteraciones lipídicas asociadas al 
hígado graso no alcohólico en dos 
modelos experimentales.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BERNIK, Julia 
Andrea

50520190100009LI

Itinerarios de formación en la 
universidad pública: regulaciones 
curriculares, clase, experiencia 
estudiantil. Exploraciones teórico 
metodológicas sobre sus 
articulaciones en un territorio 
complejo

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

BERRÓN, 
Manuel

50620190100046LI

Modos de construcción y uso del 
saber en la antigüedad y sus 
relecturas medievales y 
contemporáneas

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

BERROS, María 
Valeria 50520190100006LI

Meulen II: profundización de aportes 
jurídicos sobre el problema ecológico 
en clave latinoamericana.

Cs. Sociales Satisfactorio

BERTERO, 
Nicolás 
Maximiliano

50620190100066LI

Procesos catalíticos heterogéneos 
que emplean hidrogenación e 
hidrogenólisis para la obtención de 
productos valiosos y biocombustibles

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BERTONI, 
Griselda 50520190100292LI

El paisaje de los corredores urbanos: 
la naturación como herramienta 
proyectual de ecologización, 
integración física y recuperación del 
uso público inclusivo

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

BISANG, José 
María

50620190100002LI

Evaluación experimental y teórica de 
reactores electroquímicos con 
condiciones hidrodinámicas 
mejoradas para el procesamiento de 
sistemas bifácicos (gas-líquido)

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BIZAI, María 
Laura

50520190100004LI

Enfermedad de Chagas. Factores 
sanitarios y biológicos que 
condicionan la transmisión connatal y
el desarrollo de cardiopatía

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BOCANEGRA, 
Sonia 50620190100122LI

Desarrollo de soportes estructurados 
novedosos para catalizadores 
metálicos usados para 
deshidrogenación de alcanos y para 
reformado seco de gas natural

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BOGGIO, Carla 
Rosana

50520190100028LI

Competencia ocupacional, ambiente 
y desempeño. Un estudio de las 
autopercepciones de los estudiantes 
de primer año de la Escuela Superior 
de Sanidad en consonancia con su 
rendimiento académico

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

BOIX, Alicia 
Viviana 50620190100102LI

Producción de Polioles a partir de 
Salvado de Trigo y usando 
Catalizadores Sólidos Estructurados

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BOLCATTO, 
Andrea

50520190100209LI

Democracia y liberalismo en la era 
contemporánea. modulaciones, 
tensiones e imbricaciones de dos 
tradiciones políticas

Cs. Sociales Satisfactorio

BOLCATTO, 
Pablo Guillermo

50620190100070LI Análisis de Baja Regularidad y 
Aplicaciones

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

BONETTO, 
Fernando José

50620190100034LI
Materiales bidimensionales: 
intercambio electrónico en colisiones 
con iones de baja energía.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

BONGIOANNI, 
Bruno

50620190100076LI
Análisis Armónico asociado al 
operador de Schrödinger y otros 
modelos.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

BONO 
BATTISTONI, 
Ma. Florencia

50520190100005LI

Caracterización productivo-sanitaria e
intervención en sistemas pecuarios 
de rumiantes menores para optimizar 
los recursos disponibles en el norte 
de la provincia de Santa Fe

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BOSISIO, 
Andrea Cecilia

50520190100030LI

Aplicación de los SIG en la 
evaluación de injusticias ambientales 
y espaciales por episodios de 
anegamientos urbanos provocados 
por lluvias intensas en Santa Fe de la
Vera Cruz, Argentina.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BOSQUIAZZO, 
Verónica Lis

50620190100026LI
Sindrome de ovario poliquistico y su 
efecto sobre la histofuncionalidad 
uterina

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BRANDI, 
Rodolfo Juan

50620190100162LI

Diseño óptimo de dispositivos e 
intensificación de procesos 
avanzados de oxidación para la 
descontaminación de aire y agua.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

BRISSÓN, 
Cecilia María

50520190100129LI

Enfermedad Renal Crónica y 
Urolitiasis en estudiantes de la FBCB,
UNL. Evaluación de marcadores 
bioquímicos de CKD-Mineral Bone 
Disorder vs. función renal. Estudio del
riesgo de urolitiasis vinculado a 
ingesta de sodio en alumnos sin 
antecedentes. 2020-23

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

BRONDINO, 
Carlos Dante

50620190100048LI

Metaloenzimas de los ciclos del 
carbono y nitrogeno: correlacion entre
la estructura y las propiedades 
fisicoquimicas de centros metalicos 
redox

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

BUSANICHE, 
Manuela

50620190100088LI
El álgebra como herramienta para el 
tratamiento de problemas de 
información.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

BUYATTI, 
Marcela 
Alejandra

50520190100204LI

Generación de tecnologías aplicadas 
a la reproducción y manejo de 
plantines hortícolas, ornamentales y 
aromáticas- medicinales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

CABRERA, 
Rubén Edgardo

50520190100203LI

Procesos proyectuales en la 
producción arquitectónica reciente en
América Latina, en clave 
multidisciplinar desde un pensar 
técnico

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CAFARO, Diego 50620190100163LI

Planeación y Desarrollo de Cadenas 
de Valor para la Producción 
Sustentable de Energía en la 
Argentina

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

CANAL, Ana 
María

50520190100135LI

Detección precoz de patologías 
pulmonares en terneros de tambo y 
potrillos a través de ultrasonografía y 
su correlación con otras técnicas 
diagnósticas en los establecimientos 
de la zona de influencia de la 
Facultad de Ciencias Veterinarias de 
la UNL.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

CANALE, 
Sandra del 
Carmen

50520190100120LI

Sistemas Integrados de Contabilidad 
de Gestiòn  para la planificación y el 
control estratégico de organizaciones 
sustentables. La importancia de la 
información financiera, social, 
tributaria y ambiental.

Cs. Sociales Satisfactorio

CARBONETTI, 
Adrián Carlos 
Alfredo

50520190100242LI

Historia social y cultural de la salud y 
la enfermedad en las provincias de 
Santa Fe y Entre Ríos. Fines del siglo
XIX- fines del siglo XX.

Cs. Sociales Satisfactorio

CARDONA, 
Alberto

50620190100140LI

Simulación y Control en Problemas 
de Acoplamiento Fluido / Estructura 
No Lineal con Aplicación a Turbinas 
Eólicas

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

CARNÉ, Martín 
Alberto

50520190100015LI

Procesos de construcción territorial 
en el Área Metropolitana Santa Fe: 
política, conflictos y dinámicas 
multiescalares en torno a los usos 
socioeconómicos del espacio 
geográfico (2003-2019).

Cs. Sociales Satisfactorio

CARRASCO 
MILIAN, Aylen

50520190100001LI
Vegetación acuática arraigada en el 
Paraná: distribución espacio-temporal
y dinámica hidro-sedimentológica

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

CARRERA, 
Larisa Ivón

50520190100296LI

Misión social de las facultades de 
medicina: estudio interdisciplinario del
proceso de formación de los 
profesionales de la salud.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CARRERAS, 
Leonardo Mario 50520190100241LI

Una estrategia didáctica que 
trasciende la "hoja en blanco", 
instalando un dispositivo orientador 
en la fase de la Idea del proceso de 
diseño. Un estudio de Caso del Taller
de Proyecto Arquitectónico III y IV - 
Ciclo Medio de la FADU.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CARRIÓ, Cintia 
Valeria

50520190100205LI

Especificidad del lenguaje humano: 
operaciones y fenómenos 
morfosintácticos como indicadores de
falsación de la recursión lingüística.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CARRIZO, 
Bernardo

50520190100265LI

Culturas políticas en escalas. La 
experiencia democrática entre lo 
nacional, subnacional y regional 
(siglos XX - XXI)

Cs. Sociales Satisfactorio

CASABIANCA, 
María Luz

50520190100008LI Contabilidad financiera y social de 
entidades de la economía social

Cs. Sociales Satisfactorio

CASTIGNANI, 
María Isabel

50520190100183LI

Análisis del potencial competitivo de 
empresas predominantemente 
lecheras de la cuenca central 
santafesina de argentina

Cs. Sociales Satisfactorio

CELLO, Pablo 
Augusto

50520190100181LI

Análisis de la dinámica del 
anegamiento en una cuenca de 
llanura del centro-oeste de la 
Provincia de Santa Fe mediante 
modelación hidrológica-hidráulica 
bidimensional

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

CERUTTI, Raúl 
Delmar

50520190100145LI Entomoremediación de residuos 
orgánicos con Hermetia illucens

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

CHEMES, 
Silvina Beatríz

50520190100087LI
Asociaciones ecológicas y diversidad 
de ictioparásitos en ambientes 
leníticos del Paraná Medio

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

CHIARELLA, 
Mauro

50520190100031LI

Ideación y procesos algorítmicos de 
optimización para manufactura de 
prototipos innovadores en 
Arquitectura y Diseño

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CISLAGUI, 
Anabella 50520190100082LI

Escenas didácticas. Ideas, insumos e
instrumentos en la enseñanza de las 
disciplinas proyectuales

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CLAUS, Juan 50520190100154LI

Estudio de los factores que 
contribuyen a la emergencia de 
brotes de dengue en la región central 
templada de la República Argentina

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

CLÉRICO, 
Gracia María

50520190100010LI

Experiencias interculturales en la 
internacionalización curricular en 
casa. Aportes para la formación 
integral en la Educación Superior.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

COLLADO, 
Adriana María

50620190100091LI

La construcción de la ciudad del 
saber. Arquitectura, urbanismo y 
diseño para la universidad argentina 
en el siglo XX

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

COLLINS, 
Sebastián 50620190100058LI

Valorización de bioEtanol Empleando
Catalizadores Nanoestructurados 
Basados en Oxido de Cerio Ultra-
Disperso sobre Soportes con 
Morfología Controlada

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

COMBA, Daniel 
Alberto 50520190100020LI

Análisis de políticas de ciencia, 
tecnología e innovación en Argentina: Cs. Sociales Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

diseño de instrumentos y efectos a 
nivel sub nacional durante el período 
1996-2019

COMELLI, Raúl 
Alberto

50620190100126LI

Biorefinería: Transformación de 
subproductos y/o desechos de la 
agroindustria regional en 
bioproductos y bioenergía

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

COMELLI, Raúl 
Nicolás

50620190100054LI

Bioprocesos consolidados para la 
valorización de efluentes 
agroindustriales: factibilidad técnica, 
viabilidad económica e impacto 
ambiental

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

COPES, Ana 
Isabel 50520190100258LI

"Narrativas en el conflicto de las 
culturas: reconfiguración(es) del 
'documentalismo' en el cruce entre 
literatura, etnografía y arte 
contemporáneo en América Latina"

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

COUDANNES 
AGUIRRE, 
Mariela 
Alejandra

50520190100191LI
Sentidos y usos de las ciencias 
sociales en la enseñanza y la 
extensión.

Cs. Sociales Satisfactorio

CROLLA, 
Adriana Cristina 50520190100137LI

Archivos situados: las matrices 
italiana y francófona en el campo 
cultural santafesino

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

CULZONI, María 
Julia

50620190100020LI

Desarrollo de estrategias analíticas 
basadas en el modelado 
quimiométrico de datos 
multidimensionales para el análisis de
muestras biológicas, alimenticias y 
ambientales

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

Cuneo, 
Florencia

50520190100077LI

Vigilancia sanitaria de anomalías 
congénitas en la Provincia de Santa 
Fe: evaluación de factores de riesgos
maternos y ambientales.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

CURIS, María 
Cecilia 50520190100041LI

Efecto de los fitosanitarios utilizados 
en los sistemas productivos de la 
zona centro de la provincia de santa 
fe sobre la abeja "apis mellifera" 
(hymenoptera: apidae).

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

D
´ALESSANDRO, 
Ma. Eugenia 
Guadalupe

50620190100008LI

Disfunción tisular en sindrome 
metabólico y complicaciones 
asociadas: semilla de chia como 
estrategia nutricional de tratamiento.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

D´ELIA, Jorge 50620190100110LI
Computación de Alto Desempeño en 
Multifísica

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

DALLA COSTA, 
Bruno

50620190100153LI

Diseño y síntesis de catalizadores 
ácidos mesoporosos y su empleo en 
reacciones de aprovechamiento de 
biomasa en bio/refinerías.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

DALMAZZO, 
Milagros

50520190100159LI

Servicio ecosistémico de polinización 
en cucurbitaceas cultivadas: 
selección y evaluación de especies 
de abejas potencialmente manejables

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

DALOSTO, 
Sergio

50620190100068LI

Modelado de materiales moleculares 
magnéticos y de perovskitas híbridas 
para celdas solares mediante 
métodos de primeros principios

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

DE ZAN, María 
Mercedes

50520190100317LI

Desarrollo de nuevos procedimientos 
analíticos en el marco estratégico del 
AQbD y del concepto de gestión del 
ciclo de vida. Aplicación a métodos 
bioanalíticos y al control de calidad 
de diferentes tipos de muestras 
farmacéuticas.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

DEL VALLE, 
Eleodoro 
Eduardo

50620190100128LI

Evaluación de la actividad nematicida
de varios extractos vegetales frente al
nematodo de las agallas meloidogyne
incognita.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

DELFINO, María 
Andrea 50520190100212LI

Condiciones de vida y de trabajo en 
Santa Fe. Una mirada desde los Cs. Sociales Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

márgenes en clave de 
interseccionalidad

DONATELLO, 
Luis Miguel 50520190100187LI

Transformaciones espirituales y 
políticas públicas. Un estudio de 
afinidad electiva en tres áreas de 
intervención pública a nivel provincial 
entre 2007 y 2019

Cs. Sociales Satisfactorio

DRAGO, Silvina 
Rosa 50620190100064LI

Desarrollo de ingredientes a base de 
cereales y leguminosas para la 
formulación de alimentos saludables

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

DUTTO 
GIOLONGO, 
Martín Leandro

50520190100029LI
Gobierno corporativo y desempeño 
de entidades financieras

Cs. Sociales Satisfactorio

ESPINOZA, 
Lucía

50520190100194LI

Arquitectura pública en la historia 
reciente de la ciudad de Santa Fe. 
Registro de temas y problemas en los
primerosveinte años del siglo XXI.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ESTENOZ, 
Diana Alejandra

50620190100093LI

Monómeros y Polímeros Funcionales 
Basados en Recursos Renovables 
Vegetales para Aplicaciones en 
Materiales, Energía y Agroquímicos 
de Bajo Impacto Ambiental

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

FABRO, Ana 
Patricia

50520190100037LI

Influencia de los ecosistemas 
tecnológicos emergentes en la 
enseñanza y los aprendizajes de las 
Ciencias Morfológicas.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

FALCHINI, 
Adriana María

50520190100110LI
La revisión y reescritura de los 
escritos de estudio. Temas y 
problemas epistémico - didácticos

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

FALCO, Marisa 
Guadalupe

50620190100177LI

Refinación para petroquímica de 
crudos no convencionales y 
procesamiento termoquímico de 
biomasa residual con destino 
energético y de producción de 
asfaltos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

FERNÁNDEZ, 
José Luis

50620190100118LI

Enfoques novedosos para el 
desarrollo de nuevos electrodos y 
medios de reacción de interés en 
celdas de combustible de baja 
temperatura

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

FERNÁNDEZ, 
Víctor Ramiro

50520190100018LI

Análisis de los desafíos teóricos y 
prácticos para el diseño de una 
política industrial y de innovación 
multiescalar orientada a la integración
productiva de América Latina en el 
siglo XXI.

Cs. Sociales Satisfactorio

FERRETI, 
Cristian 
Alejandro

50620190100188LI

Diseño y caracterización de sensores
químicos micro-nanoparticulados 
selectivos para la detección de iones 
contaminantes. Empleo de sustancias
presentes en la biomasa como matriz
de encapsulado.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

FIGUEROA, 
Carlos María 50620190100033LI

Análisis evolutivo de glicosil 
transferasas de procariotas y 
eucariotas: estudio comparativo de 
las enzimas del metabolismo de la 
sacarosa

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

FIORENZA 
BIANCUCCI, 
Gabriela

50520190100052LI
Determinantes ambientales para la 
salud

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

FORMENTINI, 
Enrique Antonio

50520190100040LI

Estimación de una dosis de florfenicol
por integración farmacocinética-
farmacodinámica para ser utilizada 
en cabras en el tratamiento de 
infecciones perinatales causadas por 
Escherichia coli y evitar la 
emergencia de cepas resistentes

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

FORNASERO, 
Laura Viviana

50520190100281LI

Rizobios noduladores y promotores 
del crecimiento vegetal de 
leguminosas forrajeras como 
alternativa de biofertilización para una
agricultura sustentable

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

FRIZZO, 
Laureano

50620190100152LI

Estudio de la suplementación con 
probióticos sobre la performance de 
crecimiento, la microbiota intestinal y 
la respuesta inmune de cerdos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GALFIONE, 
María Verónica

50520190100063LI Arte y Crítica social en el marco del 
proceso de desdiferenciación artística

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GARCÍA 
PUENTE, María 
Jimena 

50520190100186LI

Estado y desarrollo en el marco de 
las trasformaciones del capitalismo 
global. Una propuesta teórica-
analítica para estudiar el Estado 
argentino y la articulación escalar con
Santa Fe en el fomento del sector 
industrial, en el periodo 2003-2022

Cs. Sociales Satisfactorio

GARCÍA, 
Guillermo 
Manuel

50620190100052LI
Potencial de la Inteligencia artificial 
aplicada al diagnóstico micológico y 
parasitológico

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

GARCÍA, María 
Daniela 50520190100085LI

La Gestión del Desarrollo Sustentable
en la Microrregión Insular de Santa 
Fe, San José del Rincón y Arroyo 
Leyes: la gobernanza de la estrategia
de desarrollo.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GARDIOL, Mario
Rubén 

50520190100111LI

Evolución temporal del riesgo hídrico 
en localidades santafesinas  con 
diferentes niveles de desarrollo 
urbano territorial en el contexto de 
cambio climático

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

GARELIK, Mario
Darío

50520190100232LI

Estrategias de explicación y 
argumentación en el discurso de la 
matemática. Recursos lingüísticos de 
la oralidad y la escritura empleados 
para la enseñanza y el aprendizaje 
en los primeros años de carreras de 
ingeniería.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GARIGLIO, 
Norberto 
Francisco

50620190100010LI
Estudio de parámetros fisiológicos y 
productivos de frutales tradicionales y
nativos para la agricultura familiar

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GERBAUDO, 
Analía

50620190100023LI

Lengua, literatura y otros bienes 
culturales en los espacios nacional e 
internacional de circulación de las 
ideas (Argentina, 1958-2015)

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GHIBERTO, 
Pablo Javier

50620190100042LI

Funciones y servicios ecosistémicos 
del suelo: propuestas para la región 
centro-norte de la provincia de Santa 
Fe.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GIANFELICI, 
Mario César

50520190100256LI Contratos inteligentes Cs. Sociales Satisfactorio

GIECO, Jorge 
Omar

50520190100249LI
Crecimiento de Cultivos y Modelos de
Balance Hídrico para Explorar 
Opciones de Gestión Agronómica

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GIOVANINI, 
Leonardo 50620190100080LI

Pilotos automáticos avanzados para 
maquinaria agrícola

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GIOVANNINI, 
Eduardo Nicolás

50520190100053LI

Debates contemporáneos en torno a 
la 'justificación epistémica' y sus 
aplicaciones en ciencias formales y 
fácticas.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GOLDSACK, 
Elina

50520190100312LI
Procesos creativos en la canción 
popular argentina: composición, 
arreglo, versión e interpretación.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GÓMEZ, Néstor 
Javier

50520190100070LI

Calidad de vida y procesos 
metropolitanos en la Provincia de 
Santa Fe: aproximaciones para el 
ordenamiento territorial y el desarrollo
sostenible

Cs. Sociales Satisfactorio

GONZALEZ, 
Gustavo Javier

50520190100250LI

Institución y trabajo policial: 
indagaciones de las condiciones 
laborales y organizacionales de la 
Policía de la Provincia de Santa Fe

Cs. Sociales Satisfactorio

GONZÁLEZ, 
Marcela Aída

50520190100197LI
Potenciales efectos benéficos del 
aceite de yacaré alimentados con 
dietas suplementadas con semilla de 

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

lino, sobre un modelo de hígado 
graso no alcohólico en ratas

GONZALO, 
Adriana Noemí

50620190100099LI

Diversas perspectivas de la 
Epistemología Naturalizada. 
Desarrollos históricos y debates 
teóricos.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GÖTTE, Marcela
Evangelina

50520190100034LI

La vinculación entre las tecnologías 
digitales y el tratamiento de los 
contenidos del currículum de 
matemática en la formación inicial y 
continua de profesores en 
matemática

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

GRACIANI, 
Silvio Daniel

50520190100069LI

Aplicación de polarimetría SAR y su 
sinergia con datos óptimos para 
mapear cultivos y la humedad del 
suelo en áreas de llanuras

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GROSS, Martín 
Sebastián

50520190100068LI
Separación de mezclas azeotrópicas 
vía destilación mejorada.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GROSSO, 
Susana Alicia

50520190100050LI

Hacia la Agroecología: desarrollo de 
herramientas para facilitar la 
transición productiva en sistemas 
agropecuarios extensivos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

GUGLIOTTA, 
Luis Marcelino 50620190100117LI

Nuevas plataformas polimericas para 
su uso en biotecnologia

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

HÄMMERLY, 
Rosana

50520190100119LI
Incidencias del cambio global en los 
extremos hidrológicos de la región 
litoral

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

HAUQUE, 
Sergio 50520190100118LI

La Responsabilidad Social 
Organizacional y su impacto en la 
Tributación

Cs. Sociales Satisfactorio

HEIN, Gustavo 
Juan

50620190100044LI

Valorización de los subproductos de 
la nuez pecán (Carya illinoinensis) 
para la obtención de extractos 
enriquecidos en compuestos 
fenólicos y evaluación de sus 
propiedades bioactivas.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

HERNÁNDEZ, 
Silvia Raquel

50520190100130LI

Estrategias para el diagnóstico de 
enfermedades infecciosas de 
relevancia en Salud Humana y 
Animal (Zoonosis) mediante 
dispositivos analíticos microfluídicos 
basados en la incorporación de nano 
y/o micro materiales.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

HUBER, Germán 50520190100227LI

La Auditoria interna y su aporte a las 
organizaciones: Impacto en el ámbito 
público y privados en los entes 
radicados en los departamentos La 
Capital, Las Colonias y Castellanos 
de la Prov. de Santa Fe

Cs. Sociales Satisfactorio

HÚMPOLA, 
Pablo Danilo

50520190100190LI

Desarrollo de sólidos micro-
mesoporosos para aplicaciones 
ambientales en biocatalisis y 
adsorción de contaminantes fenólicos
en aguas

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

IMVINKELRIED, 
Horacio

50520190100033LI
"Efecto del manejo de cultivos de 
cobertura sobre la calidad del suelo y 
la productividad del agua y radiación"

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

KRÖHLING, 
Daniela Mariel 
Inés

50620190100127LI

Estudio de la carga de sedimentos 
finos en el desarrollo de los sistemas 
fluviales de la llanura chaco-
pampeana, incluyendo el registro 
sedimentario cuaternario de 
humedales

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

LARRIERA, 
Alejandro

50520190100131LI

Biodiversidad asociada a los 
ambientes de nidificación de Caiman 
latirostris en humedales del espinal 
santafesino.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

LAZZARINI, 
María Belén

50520190100206LI Desarrollo de una App Web para un 
rápido diagnóstico de limitantes en 

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

tambos Tecnológicas

LLOP, Pamela 50620190100041LI
Datos complejos de alta dimensión: 
predicción, regresión eficiente y 
reducción suficiente de dimensiones.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

LÓPEZ, María 
Soledad

50520190100042LI

Análisis espacio-temporal de la 
incidencia de dengue mediante 
indicadores climáticos y ambientales 
obtenidos a partir de conjuntos de 
datos espaciales en el Litoral Fluvial 
de Argentina.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

LOTTERSBERGER
, Javier 50520190100259LI

Impactos operados en los grupos de 
I+D a partir de la utilización de los 
instrumentos de estímulo y 
promoción de la vinculación y 
transferencia tecnológica: los casos 
Curso de Acción para la 
Transferencia Tecnológica e 
Innovación Productiva

Cs. Sociales Satisfactorio

LUCIANI, Ma. de
las Mercedes 50520190100124LI

Instrumentos de evaluación de los 
aprendizajes: procesos de diseño y 
de validación para las áreas de Inglés
y Matemática en la Facultad de 
Ciencias Económicas, UNL

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

LUNA, Virginia 50520190100019LI

Prácticas de conocimiento en el 
campo de la didáctica: procesos y 
producciones que habilitan 
comprensiones de la complejidad del 
presente.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MAGNIN, Juan 
Pablo

50520190100316LI

Procesos de transferencia 
Universidad-Estado. Exploración 
sobrecapacidades institucionales, 
potenciales y límites de vinculación 
con el sector público en las ciencias 
sociales y las sociotecnologías en 
UNL (2010-2019)

Cs. Sociales Satisfactorio

MAIDANA, Nidia
Beatríz 50520190100295LI

Estudios de la imagen en la trama de 
la visualidad actual: aspectos, 
procesos, funciones.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MAINE, María 
Alejandra

50620190100112LI Sistemas de humedales para 
tratamiento de diferentes efluentes

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

MANAVELLA, 
Pablo Andrés

50620190100089LI
Modulación de la topología del 
genoma por ARNs pequeños 
derivados de repeticiones invertidas

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MANSILLA, 
Carla Marcela

50520190100223LI

Diseño, evaluación e implementación 
de dispositivos didácticos que 
incluyen Realidad Aumentada y Blogs
en las propuestas de enseñanza y 
aprendizaje en el ciclo básico de 
carreras de Ingeniería

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MANTOVANI, 
Graciela 
Verónica

50520190100200LI

Gobernanza territorial y alimentaria 
en el periurbano metropolitano Santa 
Fe-Paraná. Criterios para la definición
de planes y proyectos integrales y 
sostenibles

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MANUALE, 
Débora Laura

50620190100184LI
Valorización de batatas de descartes 
a productos de alto valor agregado

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MARCHESINI, 
Fernanda 
Albana

50620190100148LI

Síntesis de polímero orgánicos y 
óxidos masivos inorgánicos 
modificados para la adsorción y 
eliminación catalítica de 
contaminantes presentes en 
efluentes líquidos y gaseosos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MARCIONNI, 
Nelson Daniel

50520190100297LI

Balance y prospectiva hacia un 
constitucionalismo global: aportes 
desde el derecho internacional para 
la construcción de una normativa 
básica de la humanidad. 
(continuación).

Cs. Sociales Satisfactorio

MARCIPAR, Iván 50620190100075LI
Uso terapéutico de la formulación 
vacunal Transialidasa-ISPA durante 
la fase crónica de la infección por 

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

Trypanosoma cruzi

MARELLI, Belkis
Ester

50620190100104LI

Desarrollo y validación de un panel 
de ensayos de PCR multiplex en 
tiempo real para el monitoreo de 
bacterias patógenas específicas en 
animales de laboratorio

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MARICHAL, 
Maria Eugenia

50520190100080LI

La Protección del Derecho Humano a
la alimentación. Un análisis de la 
regulación  de la seguridad 
alimentaria en Argentina

Cs. Sociales Satisfactorio

MARIÑO Betina 50520190100104LI
Monitoreo y saneamiento de la 
Diarrea Viral Bovina en rodeos 
lecheros de la provincia de Santa Fe.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MARTÍN, 
Marcela Andrea

50520190100086LI

Cadena de valor frutihortícola de la 
Región Litoral Centro de la provincia 
de Santa Fe: estrategias competitivas
y sustentables de agregado de valor.

Cs. Sociales Satisfactorio

MARTINELLI, 
Marcela Inés

50520190100038LI

Riesgo Cardiovascular en pacientes 
del Sanatorio Santa Fe de la ciudad 
de Santa Fe: aplicación de medidas 
terapéuticas y de promoción de estilo 
de vida saludable, analizando su 
evolución en dos años

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MARTÍNEZ, 
César

50620190100145LI

Desarrollo de métodos de 
aprendizaje automático para redes 
neuronales convolucionales en grafos
con aplicaciones al análisis de 
imágenes

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MATILLER, 
Valentina 50520190100100LI

Evaluación del flujo sanguíneo y de 
factores angiogénicos en el hígado y 
su relación con procesos 
inflamatorios durante el período de 
transición en vacas lecheras.

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

MAUMARY, 
Roxana Lorena

50520190100158LI

Estudios etiológicos y 
epidemiológicos de síntomas 
asociados a mancha blanca y 
mancha gris del maíz en la zona 
núcleo santafesina.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MECCIA, 
Ernesto Daniel

50520190100182LI
Activistas y activismos en Santa Fe. 
Problemas públicos y subjetividades 
contemporáneas

Cs. Sociales Satisfactorio

MÉNDEZ, 
Emilce de los 
Ángeles

50520190100083LI

Estudio molecular de Staphylococcus
aureus: mecanismos de resistencias 
emergentes que puedan ocasionar 
fracasos terapéuticos. Asociación con
factores de virulencia y linajes 
genéticos.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MENDICINO, 
Diego

50520190100012LI

Nuevas herramientas y estrategias 
para la prevención y control de la 
transmisión vectorial de la 
enfermedad de Chagas en la 
Provincia de Santa Fe, Argentina

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MENGATTO, 
Luciano

50520190100125LI
Tríadas plata-polímeros-antibióticos 
como formulaciones farmacéuticas 
antibacterianas

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MEYER, Camilo 
Ignacio

50620190100179LI

Reacciones de oxidación cataliticas 
para valorización de recursos 
renovables provenientes de la 
biomasa

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MEYER, Roberto
Delfor

50520190100210LI

Identificación y caracterización de 
grupos de referencia institucional en 
los trayectos formativos basados en 
las competencias matemáticas de los
estudiantes de ciencias económicas.

Cs. Sociales Satisfactorio

MINES, Patricia 50520190100169LI

Infraestructuras de accesibilidad 
insular en Santa Fe.Criterios 
proyectuales para un habitar 
sustentable en el valle de inundación 
del Paraná.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MIRÓ, Eduardo 50620190100078LI
Desarrollo de nuevos catalizadores 
estructurados para reacciones de 

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

interés industrial y ambiental. Un 
enfoque multidisciplinario.

Tecnológicas

MOCCHIUTTI, 
Paulina 50620190100135LI

Obtención de películas para embalaje
basadas en xilano extraído de 
madera. mejora de sus propiedades 
mediante modificación química y/o 
agregado de celulosa nanofibrilar

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MODINI, Laura 
Beatríz

50520190100196LI

Sistemas de tratamiento 
biolectroquímico para remedición de 
agua residual urbana y producción de
energía renovable

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MOLINAS, 
Isabel Sabina 50520190100140LI

La Enseñanza del Diseño de 
Experiencias en el Campo de la 
Comunicación Visual

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MÓNACO, 
Fabián Rubén

50520190100214LI

Ideología, gramática y discurso: 
análisis y caracterización de la 
realización de significados 
ideacionales, interpersonales y 
textuales en diferentes expresiones 
sincrónicas y diacrónicas de los 
discursos sociales.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MOREIRA, 
Alejandro Ariel

50520190100127LI

Mirada a la dimensión humana de la 
arquitectura. Contribución de la 
neurociencia en el diseño de 
espacios para el bienestar.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

MORIN, Pedro 50620190100136LI
Métodos numéricos eficientes para 
ecuaciones diferenciales y 
aplicaciones

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

MUFARREGE, 
Eduardo 
Federico

50520190100132LI

Proceso productivo de 
bioterapéuticos: desarrollo de una 
novedosa plataforma tecnológica 
para la detección de impurezas.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

MUGICA,Graciel
a Selva Zonia 50520190100090LI

Conflictos, Poder y Representaciones
en la construcción de identidades 
territoriales, en un contexto de 
Agriculturización de la región Centro, 
a partir de la década del 90.

Cs. Sociales Satisfactorio

MUÑOZ, 
Fernando Felipe

50520190100151LI

Desarrollo de plantines hortícolas 
tolerantes a estrés salino 
postrasplante mediante 
suplementación con selenio

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

MURGUÍA, 
Marcelo César

50620190100166LI

Química Verde: Desarrollo de Nuevos
Fosfolípidos Biodegradables para 
Usos y Aplicaciones como Agentes 
Coadyuvantes en el Sector Agrícola

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

NAGEL, Orlando 50520190100101LI
Desarrollo de una estrategia analítica 
para el control de residuos de 
antibióticos en matrices cárnicas

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

NEGRO, Carlos 
Leandro

50520190100049LI

Parámetros de estrés oxidativo y 
perfil de ácidos grasos como 
biomarcadores de condiciones 
estresantes en organismos de 
ambientes acuáticos rurales y 
urbanos.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

NICOLA, Mariné 
del Valle

50520190100039LI
La cultura en perspectiva histórica. 
Aportes de los estudios culturales a la
investigación.

Cs. Sociales Satisfactorio

NIEL, Luis 
Ignacio

50520190100306LI

Actualidad del liberalismo.Análisis 
conceptuales, históricos y prácticos 
sobre el liberalismo de cara a 
(algunos) desafíos de nuestra época.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

NIGRO, 
Norberto 
Marcelo

50620190100132LI
Desarrollo de una plataforma 
computacional para aplicaciones de 
spray líquidos en la industria

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

OBRADOVICH, 
Gabriel

50520190100106LI

El desarrollo de la polarización 
política y social en la Argentina. 
Aproximaciones desde la política 
nacional y provincial (2008-2015)

Cs. Sociales Satisfactorio

ODETTI, Héctor 
Santiago

50520190100017LI
Prácticas de la Enseñanza de la 
Química que promuevan la 
Educación para el Desarrollo 

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

Sostenible: tensiones entre la 
tradición y los cambios

OGGERO 
EBERHARDT, 
Marcos Rafael

50620190100107LI
Nuevos candidatos terapéuticos para 
el tratamiento de enfermedades 
neurodegenerativas

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

ORTIGOZA, 
Liliana del Valle 50520190100079LI

Educación Experiencial: influencia en 
las Trayectorias Académicas 
Universitarias.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

OSAN, Oscar 
Ernesto

50520190100225LI

El sistema agroalimentario en el 
distrito esperanza: caracterización e 
identificación de necesidades y 
aspectos relevantes para el 
desarrollo de las cadenas de valor 
locales y regionales

Cs. Sociales Satisfactorio

PACÍFICO, 
Andrea María

50520190100091LI

Enseñanza en el ciclo inicial de 
carreras de grado universitario. 
Análisis de los factores que favorecen
trayectorias formativas inclusivas

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PADRÓ, Cristina
Liliana

50620190100085LI

Desarrollo de Procesos catalíticos 
para la valorización de biomasa 
residual y subproductos de la 
fabricación industrial de bio-etanol.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PALACHI, 
Cadina Mariel

50520190100143LI

Estudios gramaticales del español y 
lenguas relacionadas: variación 
lingüística y problemas de adquisición
del lenguaje

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PAPILI, Gustavo
Adrián

50520190100056LI
Investigación social: dispositivos y 
prácticas de enseñanza en la 
Licenciatura en Trabajo Social

Cs. Sociales Satisfactorio

PARERA, 
Cecilia

50620190100006LI

Arquitectura e infraestructura de 
Estado en Argentina, apuntes para 
una historia de la construcción (1962-
2006)

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PASSAMONTI, 
Francisco Javier 50620190100073LI

Producción de alcoholes grasos a 
partir de la hidrogenación selectiva de
biodiesel

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PASSEGGI, 
Mario César 
Guillermo

50620190100016LI
Preparación y caracterización de 
materiales bidimensionales (2D)

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

PELTZER, Paola 50620190100036LI

El colapso de los sistemas acuáticos 
por contaminantes de preocupación 
emergente vinculados a la 
cardiotoxicidad en anfibios anuros

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

PENSIERO, 
José Francisco 50620190100035LI

Algarrobos: Recursos fitogenéticos 
forestales nativosI. Los algarrobos de
la provincia de Santa Fe.II. 
Caracterización y conservación de 
algarrobo blanco (Prosopis alba) para
las ecorregiones del Espinal y del sur 
del Chaco Húmedo de Argentina

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PERALTA, Juan 
Manuel

50620190100005LI
Ingeniería de encapsulación y 
recubrimientos en alimentos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PERETTI, 
Gustavo Diego

50520190100170LI

Patrones de distribución de la 
población en Argentina: cambios y 
continuidades en el período 1991-
2020 y su incidencia en la 
composición de la población.

Cs. Sociales Satisfactorio

PEREZ, Adrián 
Alejandro

50620190100100LI
Efecto de la matriz alimentaria sobre 
bioaccesibilidad compuestos 
bioactivos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PEREZ, Marcela 
Alejandra

50520190100088LI

Recarga de acuíferos en áreas 
urbanas. Origen e impactos en el 
agua subterránea en la ciudad de 
Santa Fe, Argentina.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

PEROTTI, María 
Cristina

50620190100097LI

Formulación de matrices lácteas para
desarrollar quesos y yogures 
mejorados en sus propiedades 
nutricionales, funcionales y 
sensoriales. Estrategias tecnológicas 
innovadoras.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

PERRETA, 
Mariel Gladis

50620190100155LI
Grado de sensibilidad y respuesta 
estructural de especies forestales 
nativas y exóticas a glifosato

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PICCO, Eduardo
Jesús

50520190100045LI

Determinación de la ventana de 
selección de mutantes para 
antimicrobianos frente a cepas 
autóctonas causantes de mastitis 
bovina.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

PIERAGOSTINI, 
Patricia 
Alejandra

50620190100181LI

Territorios creativos-oportunidades de
aprendizaje. Diseño, Arte y 
Tecnología para un desarrollo 
sostenible

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PIROVANI, 
María Élida

50620190100014LI

Estrategias tecnologicas sustentables
en el minimo procesamiento de frutas
y en el aprovechamiento de 
descartes

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PIVA MAROTE, 
Ramiro Rubén 50520190100179LI

Aspectos de la cultura material 
tectónica: Incidencias de las 
habilidades artesanales en el proceso
proyectual y producción de edificios 
contemporáneos

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PRADOLINI, 
Gladis 
Guadalupe

50620190100015LI

Operadores del análisis armónico y 
geometría de los espacios 
relacionados. Nuevos contextos de 
estudio

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

PRENDES, 
Héctor Hugo 50520190100195LI

Aportes al Diseño y mantenimiento 
de la Hidrovía Argentina desde Santa
Fe hasta el Océano

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

PREVITALI, 
María Andrea 50620190100049LI

Factores físico-químicos y biológicos 
asociados a la presencia y 
supervivencia de leptospiras 
patógenas en ambientes del río 
Paraná y Salado

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

PRIETO, Claudio
César

50620190100071LI

Plataforma biotecnológica para la 
producción de hormonas 
recombinantes de interés en sanidad 
animal

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

PRONO, 
Santiago 
Nicolás

50520190100160LI

Teoría del discurso y Estado 
democrático de derecho. Un diálogo 
con otras perspectivas filosóficas 
sobre las implicancias morales, 
jurídicas y políticas de la razón 
práctica.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PRÓSPERI, 
Germán 
Guillermo

50520190100093LI
Figuraciones de infancia y vejez en la
literatura española contemporánea: 
proyectos escriturales y otredad.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

PRÓSPERI, 
Roxana

50520190100248LI Prácticas de cuidado en salud y 
participación comunitaria

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

QUAINO, Paola 
Mónica

50620190100063LI
Modelado teórico de procesos 
fisicoquímicos para dispositivos 
electroquímicos

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

QUIBERONI, 
Andrea

50620190100001LI

Bacteriofagos en derivados de 
lactosuero: estrategias para enfrentar
la problemática en el sector 
productivo.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

QUIROGA, 
Mónica Esther

50620190100022LI

Preparación de soportes composite 
por impresiòn molecular, para 
obtención de productos de quimica 
fina menos contaminantes y elevado 
valor agregado por hidrogenación 
estereo y regioselectiva

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

RACCA, Andrea 
Laura

50620190100092LI

¿Cuán importantes son las defensas 
para determinar el resultado de una 
infección? Estudio comparado e 
integrativo en 4 sistemas diferentes

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

RAMOS, Hugo 
Daniel 50520190100109LI

Identidades políticas y memorias del 
pasado reciente en actores colectivos
de Argentina y Brasil

Cs. Sociales Satisfactorio

REGALDO, 
Luciana

50620190100028LI
Nanoecotoxicología: efectos de 
nanopartículas de plata (NPsAg) 
sobre organismos acuáticos.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

REINHEIMER, 
Bruno 50520190100013LI

Observatorio urbanístico del área 
metropolitana Santa Fe - Paraná 
(AMSF-P). Puntos de partida, 
indicadores y aportes disciplinaresen 
un marco de desarrollo sostenible.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

REINHEIMER, 
Renata

50620190100039LI

Identificación de módulos de 
regulación génica que controlan el 
desarrollo de las plantas y sus 
respuestas al ambiente

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

REPETTI, María 
Rosa

50520190100103LI

Desarrollo de métodos analíticos 
avanzados para la evaluación de la 
calidad de la miel. Estudios del 
contenido de plaguicidas y elementos
químicos.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

REUTEMANN, 
Andrea 
Guadalupe

50520190100078LI

Estudios estructurales, de desarrollo 
y de evolución de caracteres 
reproductivos en Cyperoideae 
(Cyperaceae)

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

REYNA, 
Alejandro

50520190100286LI
Escucha y fonografía: 
aproximaciones ecológicas, 
tecnológicas y artísticas

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

REYNA, Justo 
José

50520190100047LI

Relaciones Interbugernamentales en 
la región del litoral sur, Confianza 
Insititucional y Efectivización de 
Derechos Económico Sociales , 
Cuturales y Ambientales

Cs. Sociales Satisfactorio

REZZOAGLI, 
Bruno Ariel

50520190100243LI

Análisis de la estrategia 
anticorrupción en la República 
Argentina, desde la teoría de la 
acción colectiva institucional.

Cs. Sociales Satisfactorio

REZZOAGLI, 
Luciano Carlos

50520190100266LI

Reglas fiscales y la sustentabilidad 
de las finanzas públicas provinciales. 
El caso argentino durante el período 
2005-2019.

Cs. Sociales Satisfactorio

RIBERO, 
Gustavo Gabriel

50520190100032LI

Estrés calórico: su incidencia en el 
tiempo destinado a la rumia y al jadeo
en vacas holstein en la region lechera
central

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

RODI, Pablo 
Marcelo

50520190100164LI

Propiedades biofísicas de 
membranas celulares y sistemas 
modelo. Rol de los esteroles en la 
determinación de las propiedades 
estructurales, dinámicas y 
funcionales de la membrana 
plasmática en células de insecto

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

RODRIGUES, 
Daniel Enrique

50620190100024LI

Estudio de propiedades 
fisicoquímicas de biomoléculas y 
sistemas biomiméticos mediante 
técnicas de Modelado Molecular

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

RODRÍGUEZ, 
Horacio Adolfo 50620190100031LI

Efectos de los filtros solares sobre 
procesos críticos de la gestación: 
enfoque in vitro

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

RODRÍGUEZ, 
Miguel Sergio

50520190100024LI

Las areas metropolitanas menores de
la provincia de Santa Fe: 
urbanización inclusiva y sostenible. 
Punto de partida, indicadores y 
lineamientos para orientar hacia su 
cumplimiento.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ROJAS MOLINA,
Florencia

50620190100047LI

Limnoperna fortunei como 
bioindicador de contaminación 
acuática: evaluación de respuestas 
bioquímicas, fisiológicas y 
comportamentales en diferentes 
condiciones ambientales.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

ROMANO 
FLESIA, 
Gabriela Susana

50520190100239LI

Evaluación de la performance de 
terneros alimentados con 
combinaciones de probióticos, 
prebióticos, vitaminas y minerales 
durante la etapa lechal, para 
promover la salud y disminuir el uso 
de antimicrobianos.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

ROMERO, Lucila 50520190100133LI Modelo conceptual para el desarrollo Cs. Humanas y Artes Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

de sistemas de generación de 
currículos basados en competencias 
en carreras de Igeniería

ROSMINI, 
Marcelo

50620190100062LI

Evaluación, desarrollo e 
implementación de estrategias de 
calidad e inocuidad destinadas al 
diseño y elaboración de alimentos 
cárnicos saludables.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

ROSSETTI, 
Germán

50620190100030LI

Construcción de un modelo de 
gestión para el proceso de desarrollo 
de productos en empresas del sector 
metalmecánico basadas en proyectos

Cs. Sociales Satisfactorio

ROSSINI, 
Gustavo

50620190100083LI

Efecto de las políticas económicas 
sobre el sector agroalimentario: 
producción, consumo y 
competitividad internacional

Cs. Sociales Satisfactorio

ROZYCKI, 
Sergio Darío 50620190100158LI

Desarrollo de un Nutracéutico para su
aplicación como adyuvante 
terapéutico en el tratamiento de 
enfermedades relacionadas con la 
inflamación instestinal crónica

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

RUBINZAL, 
Mariela 50520190100113LI

Política y cultura. Estudios 
Interdisciplinarios en perspectiva 
multiescalar(Siglos XX y XXI).

Cs. Sociales Satisfactorio

RUFINER, Hugo 
Leonardo

50620190100151LI
Algoritmos inteligentes profundos 
para análisis y clasificación de 
bioseñales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

RUÍZ, Verónica 
Eugenia 50520190100185LI

Nuevas alternativas para el 
mejoramiento de la calidad y la 
conservación postcosecha de tomate

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SALVETTI, 
Natalia Raquel

50620190100157LI

Programación fetal: Influencia de los 
esteroides aplicados en periodos 
críticos del desarrollo pre y posnatal 
sobre factores clave del desarrollo 
ovárico y la fertilidad de la progenie 
en rumiantes.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

SÁNCHEZ 
ROSSI, María 
Rosa

50520190100237LI

La gestión de la innovación en las 
empresas de base tecnológica. Un 
estudio de casos aplicado a los 
emprendimientos localizados en el 
Parque Tecnológico Litoral Centro 
(Santa Fe).

Cs. Sociales Satisfactorio

SÁNCHEZ, 
Sonia 
Guadalupe

50520190100236LI
Trayectorias vitales e impacto de la 
intervención estatal. "Variables e 
indicadores frente a la vulnerabilidad"

Cs. Sociales Satisfactorio

SANDOVAL, 
Patricia Susana 
de los Milagros

50520190100064LI

Subordinación y conflicto en la 
cadena láctea. Percepción de los 
actores sociales de la cuenca lechera
santafesina.

Cs. Sociales Satisfactorio

SATUF,  María 
Lucila 50620190100040LI

Tecnologías avanzadas de oxidación 
para la eliminación de contaminantes 
emergentes en aguas residuales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SCACCHI, 
Graciela

50520190100148LI

Uso Integrado de información de 
campo y laboratorio para caracterizar 
las estructuras turbulentas del flujo en
torno a pilas de puentes

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SCAGLIA, Sara 
Beatríz

50520190100123LI

Análisis de la producción de 
significado en el marco de procesos 
de modelización en clases de 
matemática

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

SCIOLI, Carlos 
César 50520190100115LI

Identificación y modelización de la 
dinámica espacio-temporal de áreas 
fuente variables en la cuenca del 
arroyo las prusianas (Prov. de Santa 
Fe)

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SCOTTA, 
Roberto Ricardo 50520190100035LI

Evaluación de la degradación de 
herbicidas en camas biológicas 
mediante el empleo de bioensayos.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SEIREF, Samuel
Leonardo 
Marcelo

50520190100102LI Barreras que influyen en la deteccion 
precoz, el tratamiento y el 
seguimiento de las mujeres con 

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

cancer genito mamario

SELUY, 
Lisandro 50520190100044LI

Sistemas integrados anaerobios-
aerobios para el tratamiento y 
valorización de efluentes industriales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SIANO, Álvaro 50520190100147LI

Péptidos naturales y sintéticos como 
moléculas multi-target implicadas en 
enfermedades neurodegenerativas y 
patologías asociadas

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

SIHUFE, 
Guillermo 
Adrián

50620190100043LI

Producción de un alimento funcional 
de base láctea: caracterización 
fisicoquímica y nutricional, y estudio 
de factibilidad para un adecuado 
cambio de escala

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

SOLDANO, 
Daniela Cecilia

50520190100165LI

Ciudadanía, territorio y subjetividad 
en las periferias de ciudades 
intermedias. Ciudad de Santa Fe 
(2001-2019)

Cs. Sociales Satisfactorio

SOZZO, Gonzalo 50520190100291LI

El diseño de la regulación  e 
institucionalidad de la mitigación  y 
adaptación al cambio climático en los 
estados subnacionales: el rol de las 
grandes ciudades y el sector 
empresarial

Cs. Sociales Satisfactorio

SOZZO, Máximo 50520190100235LI

Negociar, acordar y castigar. Modo y 
práctica de la imposición de 
sentencias en la justicia penal 
reformada en la Provincia de Santa 
Fe

Cs. Sociales Satisfactorio

SPIES, Rubén 50620190100069LI Métodos matemáticos para 
problemas inversos y aplicaciones.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

STEGMAYER, 
Georgina Silva

50620190100115LI

Estimación de distancias semánticas 
y aprendizaje profundo para la 
predicción de nuevas funciones de 
genes

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

STOKER, Cora 50620190100007LI Efectos protectores del ambiente 
enriquecido sobre la obesidad

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

STUDDERT, 
Claudia Alicia

50620190100142LI
Utilización de microorganismos 
ambientales para la producción 
sustentable de aceites y bioplásticos.

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

SZUPIANY, 
Ricardo Nicolás

50620190100038LI

Estudio geomorfológico, hidráulico y 
sedimentológico en sistemas 
secundarios vinculados del Río 
Paraná: Arroyo Leyes-Laguna 
Setúbal y Río Colastiné, Santa Fe.

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

TAMAYO, Isabel
Cristina

50520190100285LI
Laboratorio ciudadano de narrativa 
transmedia: proyectación para la 
acción educativa y social.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TARCHINI, María
Laura

50520190100075LI

Tradiciones constructivas en 
terminaciones superficiales de muros 
en la producción arquitectónica de 
Santa Fe. Aportes a las prácticas 
retrospectivas

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TARDITI, Ana 
María

50620190100125LI
Estrategias para la producción limpia 
de energía acoplando captura y 
utilización de CO2

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

TAUBER, Liliana 50520190100144LI

Estudio exploratorio de las relaciones
entre Cultura Estadística y 
Alfabetización Científica y 
Tecnológica en dispositivos 
didácticos basados en el enfoque 
STEAM

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TEDESCHI, 
Sonia Rosa

50520190100284LI

Configuraciones en construcción en 
America Latina: dinámicas y 
transiciones en los Siglos XVIII y XIX.
Un análisis multiescalar de la acción 
sosciale en sus diversos 
fundamentos y manifestaciones.

Cs. Sociales Satisfactorio

TIZZIANI, 
Manuel

50620190100134LI
Naturaleza humana, perfectibilidad y 
autonomía en la Filosofía Moderna

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TORRES LUYO, 
Silvia 50520190100220LI

Diseño de dispositivos lúdico 
didácticos: aproximaciones a la Cs. Humanas y Artes Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

construcción del relato visual.

TOSELLO, María
Elena

50520190100231LI

HABITARES HÍBRIDOS. 
Articulaciones entre lo natural, lo 
artificial y lo digital en el campo del 
Proyecto, el Diseño y el Arte.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TREVIGNANI, 
Virginia

50520190100311LI

Trayectorias universitarias: un estudio
longitudinal de los puntos de inflexión
en los primeros tres años de cursado 
de la cohorte de ingreso 2020 a UNL

Cs. Sociales Satisfactorio

TRLIN, 
Margarita

50520190100108LI

Configuraciones espaciales 
innovativas para la formación técnica 
no formal. Arquitectura, educación y 
trabajo en Santa Fe

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TROMBERT, 
Alejandro Raúl

50520190100175LI

La formación en las carreras de 
grado de la Facultad de Bioquímica y 
Ciencias Biológicas de la Universidad
Nacional del Litoral: Perfiles, 
Competencias profesionales y 
Cuestiones socio-científicas. 
Desarrollo de propuestas didácticas 
innovadoras

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

TRUCCO, 
Ignacio Tomás

50520190100260LI

Territorialidad y comportamiento 
tecnológicos en los subsistemas de 
producción. Análisis de casos de la 
provincia de Santa Fe.

Cs. Sociales Satisfactorio

URTEAGA, Raúl 50620190100114LI
Películas y membranas de materiales
porosos nanoestructurados

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

VAILLARD, 
Santiago 
Eduardo

50620190100161LI
Desarrollo de Metalocorroles 
PEGilados para Aplicaciones en 
Catálisis Homogénea

Cs. Exactas y Naturales Satisfactorio

VAIRA, Stella 
Maris

50520190100167LI

Los entornos virtuales de aprendizaje
y sus usos en la universidad. 
Enseñanza de la matemática en 
contexto.

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

VALIENTE, 
Diego Adolfo

50520190100168LI

Procesos de urbanización y 
configuraciones urbanas en el 
aglomerado del gran Santa Fe 
(AGSF)

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

VALLEJOS, 
Indiana Ester

50520190100193LI

La profesionalización de Trabajo 
Social en Santa Fe, desde sus 
orígenes institucionales en la década 
del '40 hasta la década del '70.

Cs. Sociales Satisfactorio

VALLEJOS, 
Oscar Ramón

50520190100157LI

Procesos epistémicos en la 
configuración de problemas sociales. 
Estudios de casos en la Argentina de 
principios de siglo XXI.

Cs. Sociales Satisfactorio

VANASCO, 
Norma Bibiana

50520190100177LI
Desarrollo y evaluación de PCRs 
Multiplex para la tipificación de 
Leptospira spp

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

VARAYOUD, 
Jorgelina 50620190100025LI

Evaluación de los efectos del 
herbicida glifosato asociados al 
desarrollo de tumores uterinos

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

VEAUTE, 
Carolina Melania
Isabel

50520190100112LI

Estudio de complejos 
inmunoestimulantes como 
potenciadores de la respuesta 
inmune natural contra infecciones

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio

VERA, Carlos 
Román

50620190100103LI
Gasificación catalítica de residuos 
plásticos y agroforestales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

VIGIL, José 50520190100071LI

El Estado reconfigurado y la 
problemática de la articulación 
vertical de políticas. Un estudio de la 
coordinación de políticas industriales 
en la provincia de Santa Fe 
(Argentina).

Cs. Sociales Satisfactorio

VINDEROLA, 
Celso Gabriel 50620190100061LI

Probióticos y postbióticos: nuevos 
desarrollos en alimentos 
fermentados.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

VITULICH, 
Carlos Alberto

50520190100211LI
Estudio longitudinal de la situación 
del bienestar de rodeos lecheros en 
establecimientos de la zona central 

Cs. Biológicas y de la 
Salud

Satisfactorio



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1260046-25

de las provincias de Santa Fe y Entre
Ríos.

VRANCKEN, 
Silvia Daniela

50520190100061LI
El rediseño de los espacios de 
aprendizaje. Del aula virtual al 
desarrollo de entornos personales

Cs. Sociales Satisfactorio

WALKER, María 
Cristina Iride

50520190100199LI

Dimensión jurídica de la conducta 
empresarial responsable y su 
vinculación con los Derechos 
Humanos

Cs. Sociales Satisfactorio

WELCHEN, 
Elina 50620190100067LI

El papel de la mitocondria en la 
regulación del crecimiento mediado 
por la vía TOR.

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

WILDE, Hugo 
Carlos

50520190100027LI

El aprendizaje estudiantil en el marco
de las habilidades cognitivas, canales
y estrategias de aprendizaje 
desplegadas en la carrera de 
Medicina Veterinaria de la Facultad 
de Ciencias Veterinarias Universidad 
Nacional del Litoral.

Cs. Sociales Satisfactorio

ZALAZAR, 
Cristina

50620190100087LI

Biopurificación de efluentes 
agroindustriales contaminados con 
pesticidas y de lodos y biosólidos 
provenientes de aguas residuales 
municipales

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

ZALAZAR, 
Fabián Esteban 50520190100198LI

Infección por Helicobacter pylori: 
estudio de factores asociados a la 
bacteria y al huésped con impacato 
en el diagnóstico, pronóstico y 
tratamiento de la enfermedad.

Cs. Biológicas y de la 
Salud Satisfactorio

ZAMARO, Juan 
Manuel

50620190100168LI

Síntesis de nanomateriales 
multifuncionales: Redes metal-
orgánicas (MOFs) y Nano-óxidos 
para aplicaciones catalíticas,de 
adsorción y microbiológicas

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

ZANUTTINI, 
María Soledad

50620190100154LI

Desarrollo de catalizadores para 
reacciones de hidrodesoxigenación y 
de acoplamiento C-C de moléculas 
derivadas de procesos de conversión 
de biomasa lignocelulósica para la 
producción de biocombustibles (C9-
C13) de alta calidad.

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio

ZÁRATE, 
Marcelo

50520190100274LI

Estudio de la relacion entre la calidad
del ambiente socio-físico-simbólico 
urbano de un lugar y las 
características socio-demográficas de
su población

Cs. Humanas y Artes Satisfactorio

ZEBALLOS, 
Luis Javier

50620190100101LI
Modelado matemático y optimización 
para planificación en Redes y Control
de Procesos

Cs. De la Ingeniería, 
Cs. Agrarias y 
Tecnológicas

Satisfactorio


		2025-09-26T12:52:51-0300


		2025-10-01T08:41:10-0300


		2025-10-01T09:08:18-0300




